
 

 

 

Folketingets Retsudvalg har den 6. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 909 (Alm. 

del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål nr. 909:  

”Vil ministeren oplyse, om man i Sundhedsministeriet, SSI eller andre underliggende 

myndigheder har overvejet at bruge "Palantir-modellen", herunder oplyse hvorfor 

myndighederne har disse overvejelserne, hvem der har taget initiativet, og hvor langt 

man er nået i beslutningsprocessen? Der henvises til: https://www.theguar-

dian.com/world/2021/apr/02/seeing-stones-pandemic-reveals-palantirs-troubling-

reach-in-europe?CMP=share_btn_fb&fbclid=IwAR2S-y--

HdǆPYDCϱCŵTIǇϵQCϵYIϵBsCϬŶLzOekkd3ǇWgϴ_PtϭϲSϬƋTclIDU” 

 

Svar: 

Jeg forstår spørgsmålet om, hvorvidt Sundhedsministeriet, SSI eller andre underlig-

gende myndigheder har overvejet at bruge ”PalaŶtiƌ-ŵodelleŶ” soŵ et spøƌgsŵål 
om, hvorvidt Sundhedsministeriet og/eller underliggende myndigheder har overvejet 

at indgå samarbejde med virksomheden Palantir i håndteringen af COVID-19-epide-

mien.  

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Statens Serum In-

stitut og Styrelsen for Patientsikkerhed, der har oplyst følgende:  

 

Statens Serum Institut oplyser at:  

”I marts 2020 har Statens Serum Institut haft et møde faciliteret af Rigspolitiet i regi 

af NOST, hvor Palantir præsenterede en mulig løsningsmodel til at hoste teledata. Det 

blev besluttet at gå med en anden model, hvor data blev hostet af Danmarks Stati-

stik, hvori samme ydelser også var inkluderet.  

 

I marts 2021 har Statens Serum Institut, sammen med øvrige danske myndigheder, 

afholdt møde mhp. at afsøge muligheder for større dataanalysesystemer. I april 2021 

har Statens Serum Institut afholdt et møde med Palantir, hvor virksomheden infor-

merede om deres datastyrings- og visualiseringsplatform.  

 

Statens Serum Institut vurderer på nuværende tidspunkt, at en evt. implementering 

af Palantirs systemer er et forandringsprojekt, som er vanskeligt at gennemføre i den 

aktuelle situation, hvor der er et stort fokus på drift i organisationen. Det kan overve-

jes at udarbejde en vurdering af Statens Serum Instituts behov for brug af større da-

taanalysesystemer på et tidspunkt i fremtiden. Herefter vil det også skulle afdækkes 

hvilke systemer, der kan imødekomme dette eventuelle behov. For nuværende har 

Statens Serum Institut ikke yderligere overvejelser om brug af Palantirs systemer.” 
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Side 2 

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser at: 

”Som led i en drøftelse på et indsatsgruppemøde af, hvordan smitteopsporingen kan 

tilrettelægges mere effektivt, adspurgte Justitsministeriet Styrelsen for Patientsikker-

hed, om styrelsen havde afdækket muligheden for brug af software i smitteopsporin-

gen. Software i smitteopsporingen kan på baggrund af indrapporterede oplysninger 

via smitteopsporingen og open source (fx via sociale medier) lave mønstergenken-

delse og kontaktidentifikation på de smittede og kontakternes adfærd, som muligvis 

kan hjælpe med at identificere nye smittekæder. Virksomheden Palantir, som udvik-

ler analyseprogrammer, blev nævnt i den forbindelse.  

 

På baggrund af drøftelserne blev der afholdt et møde den 5. marts 2021 om software 

til at understøtte smitteopsporingen, hvor Sundhedsministeriet, Sundhedsdatastyrel-

sen, Styrelsen for Patientsikkerhed, Statens Seruminstitut, Justitsministeriet og Rigs-

politiet deltog. Her blev ”PalaŶtiƌ-ŵodelleŶ” nævnt som et muligt værktøj i smitteop-

sporingen, og det blev aftalt, at Rigspolitiet kunne præsentere deres erfaringer med 

brugen af softwareløsninger i deres arbejde.  

 

Som opfølgning på mødet præsenterede Rigspolitiet for Styrelsen for Patientsikker-

hed den 15. marts 2021 Pollntel løsningen, der baserer sig på Palantirs produkter. 

Præsentationen synliggjorde en række spørgsmål, der skal afklares inden en eventuel 

anskaffelse. De primære overvejelser er:  

 

- Produktets egnethed til at understøtte smitteopsporingen og udbrudshånd-

teringen  

- Manglende hjemmel til brug af datakilder til brug for prognosticering  

 

Status eƌ på ŶuvæƌeŶde tidspuŶkt, at stǇƌelseŶ ikke foƌveŶteƌ at gå videƌe ŵed ”Pa-
lantir-ŵodelleŶ” pga. af hjeŵŵelsŵæssige og dataetiske udfoƌdƌiŶgeƌ. StǇƌelseŶ haƌ 
forhørt sig hos en udenlandsk sundhedsmyndighed, der er nævnt som case på Pa-

lantirs hjemmeside, da styrelsen vil høre deres erfaringer med samarbejdet med Pa-

lantir. Styrelsen afveŶteƌ foƌtsat svaƌ på dette.” 

 

Jeg kan desuden oplyse, at jeg har modtaget flere invitationer til at afholde møder 

med Palantir. Sundhedsministeriet har på baggrund heraf vurderet, at det kunne 

være relevant at afholde møde mellem Statens Serum Institut og Palantir for at høre 

mere om deres løsning. Det har resulteret i det møde i april 2021, som er beskrevet i 

bidraget fra Statens Serum Institut, jf. ovenfor.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Christian Rebsdorf Sørensen 

 


